§. XXI. Denique inquirendum est, quid Ius Canonicum de hac re constituerit: sufficiat autem unicum textum euoluere nimirum c. i. *De lit. Contest. in 6to*, in quo omnes fundamentum harum exceptionum querunt. Ut autem res clarissima pateat, totum textum apponere conduceat; est vero hic eius tenor: EXCEPTIONIS PEREMTORIA, seu defensionis CIVISLIBET cognitionem principalis negotii contingentis, ANTE LITEM CONTESTATAM OBJECTVS; nisi de re iudicata, transacta, seu finita excipiat litigator; LITIS CONTESTATIONEM NON IMPEDIAT NEC RETARDET: licet dicatur obiectio, QVOD RESRIPTVM NON FVISSET OBVENTVM, si que sunt impenetranti opposita, FVISSENT EXPOSITA DELEGANTI. Sensus huius capituli satis planus est: apparent nimirum ex verbis finalibus, quod textus hic maxime pertinet ad iudices delegatos, aptus tamen simul ad alios iudices sit, qui instruuntur, in quantum attendere debeant exceptiones rei peremptorias, si ille iis litis contestationem retardare studeat, eas ante item contestatam opponendo. Eumque in finem pro regula constituitur, quod nulla exceptio peremptoria ante item contestatam locum habere debeat, utpote qua litis contestatio retardetur; idque ita effe-

Quatenus eas
Canonicum & imprimitur c. i. de
lit. Cont. in 6to
probet.

effertur: EXCEPTIONIS peremtoriae CIVISLIBET ante litem con-
 testatam, OBIECTVS, LITIS CONTESTATIONEM non IMPEDAT,
 nec RETARDET. Ampliatur postea hæc regula, simulque
 explicatur, quod firmiter huic regulæ insitendum sit, et
 iam si reus obtendat, se tales habere exceptionem, qua
 demonstrare posset, actoris intentionem adeo inualidam at-
 que iuri contrariam esse, vt si deleganti fuisset nota, is re-
 scripto iudicem delegatur non fuisset, quorundam pertinent
 verba: *licet dicat obiector, QVOD RESCRIPTV NON FVISSET*
OBTENTV, SI QVAE SVNT IMPETRANTI OPPOSITA, FVSSENT
EXPOSITA DELEGANTI. Excipliuntur tamen tres species ex-
 ceptionum pereitoriarum, quæ ante litis contestationem
 locum inueniant, scilicet: *si litigatoR excipiat de re iudicata,*
transacta, seu finita, id est quod lis, de qua iam discepta-
retrur, iam antea fuerit agitata atque iam composita re iu-
dicata, transactione, seu finita, sine dubio per iusurandum,
maximum litium finiendarum medium. Nec desti-
 tutur hic textus plane omni ratione, ob quam his tribus
 exceptionibus singulari ius constituit: nempe quod non
 deceat, vt lis semel finita & decisiva, ita vt pro veritate ha-
 beatur decisio, facile refuscitur, de qua fine, liti ipsa iu-
 dicis auctoritate imposta, ex actis judicialibus constare pos-
 sit. BERGERVS *Elect. disceptat. forens. Tit. XXXIX. Obseru.*
 III. Sed ex ipsis huius textus verbis: *seu finita* alios suam
 quoque doctrinam defendere, iam dictum est §. 5. ita vt
 dicant, hæc verba intelligenda esse, de exceptionibus,
 quæ ipso iure actionem tollunt, vel prorsus de omnibus
 peremtoriis exceptionibus. Attamen nimia credulitate
 aut precipitania decipiuntur ita sentientes, & principii
 petitionem committentes supponunt significationem ver-
 borum, quæ tamen a proprietate loquendi aliena, atque
 æque incerta est, quam id, quod per eam probare volunt,
 immo torta est, ac cum antecedentibus & consequentibus
 adeoque cum mente auctoris parum cohaerens. Quomodo
 enim dici poterit, quod Pontifex in mente habuerit,
 di-

IMPEDIENTIUS IVSTITIAE IMPEDIMENTIS. 13

distinctionem inter exceptiones facti & juris, inter id quod
ipso iure actori non competit, & id quod quidem stricto
iure competit, sed ope exceptionis elidendum est? cum
tamen subtilis haec, & Romanis propria distinctio, nec eo
tempore obtinuerit, nec ad iudicia applicari potuerit, que
ne quidem Iure Romano recentiore magnam utilitatem
habuit L. 112. *Dicit de Reg. Iuris*, præfertim post quam iudi-
ciam datio, & formulae actionum cessauerunt, & omnia
iudicia extraordinaria facta sunt. *Præterea ex §. anteced.*
constat, quod neque distinctio ista secundum principia lu-
ris Romani concepta, ad species exceptionum a Papa *hoc cap.*
relatas pertineat, neque ex ea dependerit, num exceptio que-
dam ante litis contestationem num post eam opponenda,
vel iudex dandus sit vel non. Quomodo porro de omni-
bus exceptionibus peremptoriis dici possit, quod lis iam
sit finita, que tamen nondum coepta est, vel quomodo
lis magis finita dicenda sit, si ipso iure actio actori non com-
petat, quam si ope exceptionis strictum ius exclu-
dum, & an eadem sit lis finita ac lis finienda, alii videant;
ego parum curio. Quomodo tandem contenta huius ca-
pitatis cohærebunt, aut intelligendae erunt, si textum de omni-
bus exceptionibus peremptoriis, iisque, ob quas ipso iure
non amplius competit actio, explicare velis? Sane non vi-
deo, qua ratione consistere possit regula, quam Papa in-
primis *hoc cap.* constituit, & que primarium huius textus
objecrum est, videlicet: *exceptionis peremptorie OVIISLIBET*
anire item conrēlatam obiectū, LITIS CONTESTATIONEM NEC
IMPEDIAT, NEC RETARDET, si quelibet peremptoria exceptio
tamquam litis finite habenda, atque ante litis contesta-
tionem admittenda sit: limitatio certe destrueret regulam,
similque totius textus principalem dispositionem tolleret.
Et quid sibi velle amplior huius regulæ declaratio, qua po-
strema textus parte continetur; iubet nimis ruus Pontifex:
ne iudex cuiuslibet peremptoria exceptionis obiectū ante
litis contestationem attendat, licet dicat obiector, QVOD

E

RESCRI-

RESCRIPTVM NON FVSISET OBVENTVM, SI QVAE SVNT IMPETRANTIA
OPPOSITA, FVSISENT EXPOSITA DELEGANTI. Perspicue sa-
tis hæcquoque verba indicant, quod ne quidem istæ ex-
ceptiones peremtoriae ante litis contestationem audiendæ
sint, quibus reus allegat, ius actori nullum esse. Idcirco
abunde probatum est arbitror, quod in hoc texu Iuris
Canonici nullum inueniant præsidium litis ingressum im-
pedientes exceptiones, tam late ultra tres litus finitæ de-
fensiones se extendent.

Conclusio, & §. XXII. Sufficere possunt, quæ deduxi, ad indicium ostendi: candum breui specimine quemadmodum exceptions litis tur vñs pra-ingressum impedientes iustitiae administrationem adnotatus haec dum impedian. Nec temporis spatium angustum proutus dictorum conditione praesenti, nec institutio iuxta §. 2. admittit, vt speciatim Germanicas leges considerem: sed satis sit, quod ex natura processus exposuerim, quemadmodum ei prorsus incongrua sit exceptionum peremptoriarum ante litis contestationem disceptatio. Evidenter demonstratum est, quod male ex Iure Romano deriuentur, atque adhuc peius ea, quæ ex Iure Romano in fauorem earum proferuntur, ad Germanica fora applicentur. Sat denique constat, quid Ius Canonicum de hac re decreuerit. Quilibet facili negotio inde colligere poterit, quod leges Germanicæ statutaræ iis fuentes originem debeat opinionibus & erroribus ICtorum & maxime Commentatorum ad L. 9. D. de *Iure iur.* vti vel ex BLANCI cit. tractatu liquet, vtpote qui male describendo, vt cum comicō §. 7. laudato loquar, ex Roma bono, Germanicum non bonum fecerunt processum, quique fori Romani negotia & ordinem cum foro Germanico æque apte compararunt, vti L. 24. D. de *Furtis* modium frumenti exaceruo ablatum cum tactu auris humanæ collatum legimus. Quibus accessit nimis facilis multorum persuasio de assensu c. 1. de *Lit. Contest. in Sto* & iudicium de hoc textu latum, aliqua tantum eius particula proposita, vel, quemadmodum fieri solet, textu hoc

prorsus non inspecto. Colligi quoque ex his mox poterit, quod legibus statutariis de hac re non existantibus, vel rem non perspicue nec sufficienter definitiis, regulariter admittendae non sint ante litis contestationem exceptiones peremptoriae, tanquam litis ingressum impedientes; nisi cum Pontifice excipias exceptiones litis finitae hoc sensu, ut sint defensiones, id continentes, quod lis praesens iam quondam decisa sit. Ut enim haec a regula existantur non prorsus ratione destituitur, secundum proposita. §. anteced. si modo ex actis iudicitalibus statim cum allegentur, de iisiudicii fides fiat, nec replicatione quadam eliduntur: alias enim et ipsae turbidae sient, & turbabunt ordinem iudicarium. Corodinis loco tantum ad iudicio, quod cum dictis Cam. Ordinat. Part. 3. Tit. XXVI. §. Und sonderlich wolen wir ic. iunct. Ord. Cameral. Ratisbon: de anno 1507. Tit. Wie die Termine zu halten, wann endliche Auszüge ic. cum Tit. seq. conueniat: nec prætermittere possum, quod Iuris processualis Magdeburgici correctores defectus hos sensisse videantur, dum in recentioribus ordinationibus locum ex LANGIO supra §. 5. citatum frustra questuerim, & postius inuenirim, quod paucis verbis, & veluti in transitu tantum exceptionum harum mentio facta sit. Nil itaque restat quam ut Deo Trinuo pia mente gratias agam, & sic huic specimini imponam.

F I N E M.

E 3

Nobi

NOBILISSIMO ATQUE DOCTISSIMO
DN. RESPONDENTI
S. P. D.
PRAESES.

EX fine quidem diiudicandæ sunt actiones hominis, ita tamen ut, qui finem vult, apta quoque eligat media ad eum consequendum. Utinam hæc considerent, qui ad Academias accedunt, certe maiorem haberent curam tam culturæ intellectus, quam emendantæ voluntatis, eoque modo feliores, quod omnes tamen cupiunt, ex Academiis discedenter, quam sepe fieri solet. Nequidem omnibus enim alterutrum cordi est, pauciores vero utriusque debitam dant operam. Non tamen plane desunt, qui utriusque satis faciunt officio, qui quo pauciores sunt, eo maiore non solum laude sunt digni, sed & ipsi eo vberiores aliquando felicitatis sue percipient fructus. Inter hos Tu, Doctissime Plette, merito collocandus es: quippe quem mox a primis vitæ Academicæ temporibus, & solidæ eruditio[n]is & vita integræ studiosissimum compertum habeo. Industriam tuam satis perspexi, dum præter aliorum celeberrimorum Iutorum & Philosophorum scholas, limina auditorii mei quoque frequenter salutasti, sedulus atque attentus auditor lectionum mearum, tam ad Ius Ciuale, quam Feudale & Ecclesiasticum: & quod Doctorum opera non frustra fuerit collocata, patuit ex parata responsione & eruditis elaborationibus in collegio examinatorio & processuali elaboratorio. Vitæ autem probitatem, tam consuetudo que mihi tecum intercessit, quam aliorum testimonia probant. Merito ergo gratulor Tibi de mediis aptis & fine vero vitæ Academicæ electis, ac impetratis: merito gratulor de felici exitu studiorum Academicorum. Numen vberiores eruditio[n]is & probitatis tua largiatur fructus. Tuo autem fauori me etiam atque etiam commendo. Valc. Dab. Halæ Magdeb. d. 12. Martii MDCCXXXVI.

Wann

Sann Exes, Fleiß und Wissenschaft,
Der Tugend ihren Vorber geben;
So müssen sie durch ihre Kraft,
Dich, Hochgeschätzter Freund, erheben!
Jetzt macht uns schon dein Lobgespruch Kundt;
Du hast das vertraute Pfundt,
Der milden Vorsicht nie vergraben;
Und einstens wirst du Glück und Zeit,
Zu Kennern deiner Fähigkeit,
Zu Zeugen deines Ruhmes haben!

Hiemit wolte dem Herrn Respondenten,
als seinem Hochgeschätzten Freunde er-
gebenst Glück wünschen
Lud. Aug. Faber. I. S.
& Dissert. opponens.

Solamen fessis magnum finire labores
Duros, si felix exitus acta probat.
His tibi permittas hodierna applaudere luce,
Qui finis ingens, Plete Sodalis, opus.
Ordine continuo curasti sedulus annos
Certos Pieris inuigilare choris.
Successit magnus conatus forte benignia:
Haufisti pleno Palladis ore merum.
Quid deest operi? nil, quam fabricare coronam?
Dochior ut possis munus adire nouum.
Quapropter præsens bellum solemne parasti,
Ars tua quo certo victor & Hector erit.
Pro meritis igitur duxi tibi sternere palmam
Æquum, & lætitiam significare meam.
Sis felix, doctoque vñuras quere talento.
Augebunt anni: clausula namque bona.